
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：鹤山市汉彩色母有限公司年产色母粒 1000 吨、

色粉 10 吨迁建项目

建设单位（盖章）：鹤山市汉彩色母有限公司

编制日期：2024 年 8 月

中华人民共和国生态环境部制



2024 8 15



2024 8 15





2024 8 15





2024 8 15



2024 8 15







目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1
[...]
丙烯腈 0.236kg/a 50% 0.118kg/a 80% 0.024kg/a 0.118kg/a 0 0.118kg/a



—61—

乙苯 0.676kg/a 50% 0.338kg/a 80% 0.068kg/a 0.338kg/a 0 0.338kg/a

食

堂
油烟 0.005 100% 0.005 60% 0.002 0 0 0.000

总

计

颗粒物 7.482 — 2.829 90% 0.283 4.653 50% 2.543

非甲烷

总烃
1.089 — 0.545 80% 0.109 0.545 0 0.545

苯乙烯 6.147kg/a — 3.074kg/a 80% 0.615kg/a 3.073kg/a 0 3.073kg/a

甲苯 6.673kg/a — 3.337kg/a 80% 0.667kg/a 3.336kg/a 0 3.336kg/a

丙烯腈 0.236kg/a — 0.118kg/a 80% 0.024kg/a 0.118kg/a 0 0.118kg/a

乙苯 0.676kg/a — 0.338kg/a 80% 0.068kg/a 0.338kg/a 0 0.338kg/a

油烟 0.005 — 0.005 60% 0.002 0 0 0

（8）废气治理设施可行性分析

有机废气治理设施：根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工

业》（HJ1122-2020）表 A.2塑料制品工业排污单位废气污染防治可行技术参考表，

非甲烷总烃治理可行技术有：喷淋、吸附、吸附浓缩+热力燃烧/催化燃烧。本项目

采用二级活性炭吸附装置处理非甲烷总烃、VOCs，属于可行技术。

其他粉尘废气治理设施：根据《污染源源强核算技术指南 汽车制造》（HJ

1097-2020）表 F.1废气污染治理技术及去除效率一览表，过滤除尘（机械预处理抛

丸、清理、打磨、喷砂等设施）的污染治理技术包括有袋式过滤、滤筒过滤、湿式

除尘等技术，本次采用的是“脉冲布袋除尘”和“气旋喷淋（湿式除尘）”的方式

进行粉尘的净化，效果和滤筒过滤相似，属于可行技术。

（9）废气排放影响分析

项目所在区域大气环境质量为达标区，本项目主要污染物为非甲烷总烃和颗粒

物，根据项目采取的污染治理措施及污染物排放强度、排放方式分析可知，项目可

实现达标排放，对各大气环境敏感点及周边大气环境影响较小。

3、废水

（1）排放情况

本项目注塑和吹瓶用的间接冷却塔用水和挤出工艺用的直接冷却塔用水循环使

用，定期补充损耗水量，冷却废水定期更换排放，经污水管网排放至鹤山市龙口三

连预处理站预处理后，再通过泵站提升至鹤山市第二污水处理厂深度处理；生活污

水预处理后经污水管网排放至鹤山市龙口三连预处理站预处理后，再通过泵站提升



—62—

至鹤山市第二污水处理厂深度处理；喷淋塔定期更换废水作为零散废水外运处置。

表 4-8废水产污节点分析

废水种类 主要污染物 去向

生活污水

CODCr、BOD5、

氨氮、SS、动植

物油、TN、TP

经三级化粪池/隔油隔渣池预处理后经污水管网排放

至鹤山市龙口三连预处理站预处理后，再通过泵站

提升至鹤山市第二污水处理厂深度处理

冷却废水（注塑和吹

瓶用的间接冷却塔排

水）

CODCr、BOD5、

氨氮、SS 经污水管网排放至鹤山市龙口三连预处理站预处理

后，再通过泵站提升至鹤山市第二污水处理厂深度

处理
冷却废水（挤出工艺

用的直接冷却塔排

水）

CODCr、BOD5、

氨氮、SS

喷淋塔定期更换废水
CODCr、氨氮、

SS 作为零散废水外运处置

（2）废水自行监测计划

本项目的生活污水经三级化粪池/隔油隔渣池预处理后进入污水管网、冷却废水

直接进入污水管网，排放至鹤山市龙口三连预处理站预处理后，再通过泵站提升至

鹤山市第二污水处理厂深度处理。根据《排污单位自行监测技术指南 总则》

（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排

污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）的要求，生

活污水和冷却废水属于间接排放，生活污水的间接排放口可不设最低监测频次，冷

却废水的间接排放口的监测计划如下。

表 4-9 环境监测计划及记录信息表

监测点位 污染物名称 监测频次 执行标准

DW001（冷却

废水排放口）

CODCr、BOD5、SS、氨

氮、总氮、pH、总磷
1次/年

广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准和《合成

树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）
表 1水污染物排放限值（间接排放）的较严值

（3）水污染物源强分析

生活污水的水质：根据环境保护部环境工程技术评估中心编制《环境影响评价

（社会区域类）》教材中表 5-18、《浙江省典型地区生活污水水质调查研究》（冯

华军等，科技通报〔J〕，2011年 5月）中的生活污水水质数据和《排放源统计调查

产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021年第 24号）中《生活污染源

产排污系数手册》表 1-1 城镇生活源水污染物产生系数五区（五区：广东、广西、

湖北、湖南、海南）产污系数，COD 285mg/L，氨氮 28.3mg/L，总氮 39.4mg/L，总



—63—

磷 4.1mg/L；间接冷却水的水质：参考环境保护部环境工程技术评估中心编制《环

境影响评价（社会区域类）》（中国环境出版社）教材中的清净下水水质，CODCr、

SS的产生浓度分别取值 50mg/L、100mg/L；直接冷却水水质：由于塑料与水不会发

生任何反应，在冷却过程中不会产生污染物，类比同类项目的废水水质，废水主要

污染物为 SS，CODCr、SS的产生浓度分别取值 50mg/L、200mg/L。

表 4-10本项目外排废水的源强情况一览表

废水种类 排放去向 表征污染物 产生浓度（mg/L） 产生量（t/a）

生活污水

经预处理后经污水管网

排放至鹤山市龙口三连

预处理站预处理后，再

通过泵站提升至鹤山市

第二污水处理厂深度处

理

废水量 — 405m3/a

CODCr 285 0.115

BOD5 182 0.074

SS 200 0.081

氨氮 28.3 0.011

TN 39.4 0.016

TP 4.1 0.002

动植物油 100 0.041

冷却废水（注塑

和吹瓶用的间

接冷却塔排水）

经污水管网排放至鹤山

市龙口三连预处理站预

处理后，再通过泵站提

升至鹤山市第二污水处

理厂深度处理

废水量 — 2m3/a

CODCr 50 0.0001

BOD5 8 0.000016

SS 100 0.0002

NH3-N 5 0.00001

冷却废水（挤出

工艺用的直接

冷却塔排水）

经污水管网排放至鹤山

市龙口三连预处理站预

处理后，再通过泵站提

升至鹤山市第二污水处

理厂深度处理

废水量 — 2m3/a

CODCr 50 0.0001

BOD5 8 0.000016

SS 200 0.0004

NH3-N 5 0.00001

表 4-11本项目外排废水的污染源强核算结果及相关参数一览表

污染

源
污染物

污染物产生情况 治理措施 是否

为可

行技

术

污染物排放情况

废水产

生量m3/a
产生浓度
mg/L

产生量
t/a 工艺

效率
/%

废水排放

量 m3/a
排放浓度
mg/L

排放量
t/a

生活

污水

CODCr

405

285 0.115
三级化

粪池

13

是 405

≤250 0.101

BOD5 182 0.074 18 ≤150 0.061

SS 200 0.081 25 ≤150 0.061



—64—

氨氮 28.3 0.011 12 ≤25 0.010

TN 39.4 0.016 0 / 0.016

TP 4.1 0.002 0 / 0.002

动植物油 100 0.041 50 ≤50 0.020

间接

冷却

塔排

水

CODCr

2

50 0.0001

—

0

— 2

50 0.0001

BOD5 8 0.00001
6 0 8 0.000016

SS 100 0.0002 0 100 0.0002

NH3-N 5 0.00001 0 5 0.00001

直接

冷却

塔排

水

CODCr

2

50 0.0001

—

0

是 2

50 0.0001

BOD5 8 0.00001
6 0 8 0.000016

SS 200 0.0004 0 200 0.0004

NH3-N 5 0.00001 0 5 0.00001

（4）废水处理工艺

生活污水处理工艺选用三级化粪池和隔油隔渣池进行处理，由于三级化粪池和

隔油隔渣池作为常用的生活污水预处理设施，属于可行的处理工艺。

（5）废水处理可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备

制造业》（HJ1124-2020）表 A.7表面处理（涂装）排污单位废水污染防治可行技术：

生活污水的处理可行技术为隔油+化粪池、其他生化处理。本项目采用“隔油隔渣池

+三级化粪池”处理生活污水，属于符合该规范的可行性技术。

（6）纳污单位接收可行性分析

鹤山市龙口三连预处理站位于鹤山市古劳镇三连工业区蚬江村南部，服务范围

为三连工业区、凤沙工业区、兴龙工业区、龙胜工业区、玉桥工业区产生的生活污

水和生产废水以及沿线镇区居民区生活污水；处理规模为 1.0万 m3/d。采用“调节

池+混凝沉淀+水解酸化+A2O+二沉池”处理工艺，尾水提升至鹤山市第二污水处理

厂。本项目位于其纳污范围。

鹤山市龙口三连预处理站于 2020年 1月 17日获得江门市环境保护局的环评批

复，批复文号为江鹤环审〔2020〕3号，目前污水厂以及配套管网已建设完毕，本

项目产生的废水可经管网排污鹤山市龙口三连预处理站。



—65—

图 4-2鹤山市龙口三连预处理站工艺流程图

工艺流程说明：

①预处理包括细格栅及沉砂池、综合调节池和初沉池。

②二级生物处理包括：水解酸化池、AAO生化池、二次沉淀池。

③除臭工艺：包括接触消毒渠，采用洗涤-生物滤床除臭工艺。

④污泥处理：各沉淀池的污泥储存由污泥泵转送到污泥储存池，再经过浓缩脱

水机对污泥进行脱水处理。

（7）零散废水处置可行性

本项目的喷淋塔定期更换废水交由零散废水处置单位外运处理，故不考虑其处

置情况分析，仅考虑其贮存和外运可行性。

①厂区内贮存情况分析

本项目的喷淋塔定期更换废水属于零散废水，由于更换频次为半年一次，按照

零散废水处置单位派出的槽车每次最大运输量为 30t来算，每年至少需要安排 1次

清运，贮存点的临时存放最大量不超过 30t。

建设单位在厂内设置零散废水收集桶，定期安排人员检查喷淋塔的完整及密闭

性，防止废水泄漏，污染外环境。做好硬底化及防腐防渗防漏措施，尽可能减少“跑、

漏、滴、漏”情况下的进一步渗漏。

②外运水质和水量可行性分析

本项目的喷淋塔定期更换废水拟交由零散工业废水第三方治理企业进行深度达

标处理。根据《江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则（试行）》的规定，

零散工业废水，种类包括印刷废水、喷漆有机废气喷淋废水、表面处理的除油酸洗

清洗废水、印花废水、化工废水、食品废水等，不包括生活污水、餐饮废水以及危

险废物，不接收可检出第一类重金属污染物的工业废水，转移废水量不超过 50吨/

月。本项目拟外运的喷淋塔定期更换废水不含第一类重金属污染物，符合零散工业



—66—

废水种类要求。项目的零散废水更换量为 2m3/a（0.17m3/月），符合不超过 50 吨/

月的要求。江门市已投入运行的多家零散废水公司，故本项目清洗废水可移交零散

废水公司处理。

表 4-12 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别
污染物种类

排放去

向

排放

规律

污染防治设施
排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型污染设

施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1 生活

污水

pH、CODCr、

BOD5、

NH3-N、SS
等

进入城

市污水

处理厂

间断 TW001 三级化粪

池
厌氧发酵 DW002 ☑是

□否
/

2 冷却

废水

pH、CODCr、

BOD5、

NH3-N、SS、
TP、TN等

进入城

市污水

处理厂

间断 TW002 / / DW001 ☑是

□否
/

3
喷淋

塔废

水

pH、CODCr、

SS等
不外排 / / / / / □是

□否
/

3、噪声

本项目运营期的主要噪声源是车间各类生产设备以及其辅助或配套设备运营时

产生的噪声，通过类比同类报告及有关文献资料，其产生的噪声声级约为

70-90dB(A)，各噪声源声级强度详见表 4-13。

表 4-13本项目主要生产设备噪声产排情况汇总表

噪声源
产生强度 dB

（A） 降噪措施
排放强度 dB

（A） 持续时间（h）

搅拌机 75~85

选用低噪音设备、合理

布局、隔声减震、加强

操作管理和维护等措

施，降噪效果按

10~15dB（A）算

60~75 4992

双螺杆挤出机 70~80 55~70 4992

注塑机 70~80 55~70 2496

10T冷水塔 80~90 65~80 4992

破碎机 80~90 65~80 4992

切粒机 70~80 55~60 4992

空压机 85~90 70~80 4992

吹瓶机 75~85 60~75 624

干燥机 70~80 55~70 4992

塑料磨粉机 75~85 60~75 2496



—67—

根据建设项目的噪声排放特点，并结合《环境影响评价技术导则 声环境》

（HJ/T2.4-2021）附录 B.1工业噪声预测计算模型。